MUNICIPIO DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

CREOITO ADICIONAL ESPECIAL
MENSAGEM N° 0002 de 28 de agosto de 2019

Senhor Fresidente,

Encaminhamos a essa Egrégia Czsa, em carater de urgéncia, para analise,
apreciacido e aprovagdo, o presente  Projete de Leil, gue trata de
autoriragio para abertura de Crédito Adicieonal ESPECIAL.

A presente solicitagdo justifica-se considerando gque ocorrerd ainda no
exercicic de 2019, o ingressoc de recursos no valor de RS 15.000.000,00
{quinze milhfas de reais) na Conta da Prefeitura Municipal de Paulo
Afonsc dacorrente de RECURS0S DO FINISA - Financiamente & Infraestrutura
e Saneamento/CAIXA ECOMOMICA FEDERAL, conforme aprovade pela Lei
Municipal de n® 1.426 DE 20 de agosto de 2019 - FONTE 090 - Operagdoc de
Crédite Interna, para investimentos em chrazs e agquisigioc de
equipamentos.

o respective walor, e a programagdo de suas despesas decorrentes, foil
rapassado a este executivo muniecipsl, através da carta consulta de
18/06/2018, dz Caixa Econdémica Federal,

Diante do exposte, solicitamos & Vossa Exceléncla, &utoriz;cac Lara
alertura de Crédite Adicionmal ESPECZIAL gue tesm como ohjetivo atender as

Secretarias Municipais de Infraestrutura, Meio Ambiente, Agricultura e
ABguicultura, Desenvelvimento Social e Administragae do BTH, no valor
global de RS 15.000.000,00 (guinzge milhdes de reais), gue serd consignado

& estrutura de custos das respectivas secretarias.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de estima e consideragdo.

GABINETE DO FREFEITO MUNICIFAL DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BAHIA,
em 28 de agosteo de 2018,

PEEFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.

FPedro Macaric Neto

0.0, Presidente da Camara Municipal
PAULO AFONSO / BRHIA
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MUNICIPIO DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

PROJETO DE LEI N° DB & / 2019
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2019, @& bartura de Crédito Adicional
ESPECTAL noe wvalor de RS 15.000.000,00
{Quinze milhdes de reais), na forma gue
indica e dd outras providéncias”.
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0 PREFEITO I TCIFAL DE PFAULO AFONSD; ESTADC DR BAHIA, no uso de suas
gtribuicdes” legais, faz saber gue a Cdmara de Vereadaores aprovoud e eu,
FREFEITQ Municipal, sanciono a seguinte Lei;

Rrt. 1° - Fica o chefe do Peoder Executive auktorizado a abrir Crédito

Edicional ESPECIARL, ao Orcamento Fiscal e da Sequridade Social do
Municipio, no valor global de R 15.000.000,00 (Quinze milhdes de reais),
a ser consignado ao Orgéaos/Secretarias conforme guadro de detalhamenta
abaixe:

115.451.003.1.126 -

Constr., manut, e
raeforma de 4.4,90.51.00 9 2 E 1] 8,000,000, 00
ARGES :02.08.00 — edificagfes, ejquip.
Secretariz £ espagas pabl.
Hunicipal de 154510031127 = _
Infrasstrocurs Favimentacio o 4.4,90.51.00 | % 7 E ) 4.,650,000,00
racuperacioc de-vias
13.45).043,1. bz~ s.q.90:51.00| 8| 2 | B | so 500,000, 00
Coenstrucio Ciclovia.
Uﬁﬁﬂﬁﬂﬁl QE-QEaGE 3 7 U8 .0 B O T o T 4.4.,90.51:00 4 2 = ] B0, 000,040
;u:?:f::?l;: Gestdc das Acdes de
In.fruu.':"r_;utu:l;& Infra Estrutura 4.4.,830,3%.00 g 2 P 80 300,000, 00
ORGRO ¢ 03.09.00 -
Segretaria
Mo Eipal We MR19 118.122.011.2,105 -
Qeatdo das Agbes @ | 4.4 apsxo:| o | 2 | & | 90 300.000, 00
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MUNICIPIO DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

CRERO  03,10.00 -
Sacretaria
Municipal de . e .
agriculturs e 20,122.011.2,120 -
Aguiculrura Gestao das acdes da
Sacretaria de 4.4,89¢.52.00 | 9 Z P 1] 400,000, 00
UTHIDADE: 03.10.10 Agricultura =
~ gecrataria Hl’.{ﬂiL’-'&l'{f.'-ll‘F.
Municipal ds
Agricultura e
agqululouea
GRGAGD t 03,11.00 -
Jecrataria
Hunicipal de
Desenvelrimenta 08,244.008.5.024 -
Social Melhorands a A i e
X 4,80, H 2 B 90 . 1 UL
Habitacde e a 4.4.90.51.400 2 9 a00. 000, 0C
UHIDADPE: 03.11.5%4 | Habitabilidade
- Fundo Municipal
de Habitagdo =
Incerasse Social
ORGRO ¢ 03.12.00 -
Aominletragdo g0 | py,122.011.6. 006 -
BTH e T y = =
UHIBABEL 351513 Gestao das agdes. do 4:4.90.51.00 | 9 2 E 30 200,004, 00
= administracse do ETH
ETH
TOTAL 15.000.000,00

[ roraL GemaL pa rowms 050 [15.000.000,00

15.000.000,00

" TOTAL GERAL SUPLEMENTACAO

Art. 2°* - A disponibilidade dos recursos para suprir as -despesas
decorrentes do presente crédito especial s3o provenientes de Operacgdo de
Crédito-Fonte 80 (0Operagdn de Crédite Internas}l, em conformidade com o
gstabelecido no art. 43, § 1°, Inciso IV da Lei 4.320/64.

Art, 3° - 0 presente Crédito Adicional Especial & aberto com respaldo na
Lei Municipal n? 1.426 DE 20 de agosto de 2019 e fundamentado no art 7°
da Lei municipal n® 1.399/2018 com vistas a dar cumprimento e atendimento
ao determinado Incise II do § 1° do art 32 da LRF, A4s resclugbes do
Senado Federal n ® 40 e 43, de 20 & 21 de dezembreo de 2001,

Art. 4° - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plance Plurianual
2016/2021, das Diretrizes Orcamentirias e do Orgaments Anwal para
exercicio de 201% aprovades pelas Leis n® 1.372/2017;, 1.396/2018 e
1.389/2018, respectivamente, em decorréncia deo Créditc Adicional ESPECIAL
autorizado nesta Lei.

Art. 5° - 0O C(Crédito Adicional ESPECIAL autorizado mnesta Lel sera
Consignado & Estrutura de Custos dos CGrgdos e das Secretarias a gque se
refere e incorporado ao Quadro de Detalhamento da Despesa das respectivas

Unidades.
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MUNICIPICO DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

Art, 6° = Fica a contabilidade municipal autorizada a efetuar os
reglstros necessdrios a execugdo desta Lei.

Art, 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,

revogadas
as disposigfes em contrario.

Gabinete do Prefeito, em 28 de agosto de 2019,

MUHICIPIO DE FROLO REONS0 - ESTACD DA BRHEIL




CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Comissao de Educagdo Cultura , Saiide e Assi

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Paulo Afonso
PARECER _ 09 po19

Chega ao conhecimento da COMISSAO DE EDUCACAO CULTURA , SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL o projeto de Lei de n® 58/2019 de autoria do Chefe do Executivo
Municipal o qual * Autoriza o Poder Executivo, proceder, ao Orcamento Fiscal e da
Seguridade Social do Municipio de PAULO AFONSO , para o exercicio financeiro de
2019, a abertura de crédite Adicional ESPECIAL no valor de RS 15.000.000, 00 (
quinze Milhdes de reais), na forma que indica e d4 outras providéncias. De autoria do

Chefe do Executivo Municipal.

Instado a se manifestar, passo a opinar:

O Regimento Interno desta Colenda Casa em seu Artigo 50, paragrafo 4° com suas
alincas, estabelece as fungdes primordiais que deverdo ser norteadoras dos atos desta
comissdo, com fulero no exame téenico das matérias a ela submetidos para estudo e analise,
para posterior emissiio de parecer. Se nio vejamos:

-

Pardgrafo 4° - Compete a Comissdo de Educagio.
Cultura, Saide e Assisténcia Social opinar sobre:
a) todas as proposi¢des em matéria relativa a educagdo,
a0 ensino, a conveénios escolares, as artes, ao
patriménio histdrico, & cultura, 4 salde, a assisténcia
social, aos esportes e ao lazer:

b) todas as proposiglies que versarem sobre concessio

de titulos de cidadania ou de honrarias outras,




O presente parecer tem como objetivo a andlise do mérito , acerca da relevincia,

aplicabilidade, necessidade e fungdo social do projeto de lei alhures.

Pelo exposto cumpre observar que o projeto de lei alhures tem por fulcro atender as
Secrelarias Municipais de Infracstrutura, Meio Ambiente , Agricultura e Aquicultura ,
Desenvolvimento Social e Administragio do BTN, cujo valor creditado serd consignado a

estrutura das respectivas secretarias.

E o relatério

Passo a opinar

I- DO MERITO

Primeiramente, ¢ importante observar que o Projeto de Lei visa consignar ao Or¢amento
2019 o valor de quinze milhdes de reais, Valor esse jd autorizado para ingressar nas contas
da prefeitura, conforme autorizado pela Lei Municipal n® 1.426/19, portanto. ndo havera
prejuizo algum para o Orgamento ja previsto, ao contrdrio serd um implemento de crédito
que permitira diversos investimentos por parte das pastas da administragdo municipal,
garantindo a realizagdo de obras e prestagio de servigos, indispensdveis ao bem-estar e a
dignidade da pessoa humana do cidaddo pauloafonsino.

Cumpre observar ainda que € recorrente ¢ notério que todo o pais passa por uma crise
financeira sem precedentes, com altos indices de desemprego, mortalidade infantil, reducio
do acesso digno a casa prépria, bens de consumo essenciais, em fim, a populagdo vem a cada
dia reduzindo seu poder financeiro, poder de compra, e mais pessoas so incluidas na linha
da pobreza. Da mesma forma , essa realidade ndo se cumpre somente a nivel federal, é visivel
que tais problemas de ordem econdmica e social j& afetam ferozmente nossa populagio,
nossos cidadfos, e cumpre ao estado, nesse caso especilico ao municipio , através de seus
poderes legitimamente constituidos, atuarem para solucionar ou , a0 menos , minimizar tais
impactos frente a populagio.

Destarte, observa-se que o referido Projeto de Lei € um verdadeiro divisor de aguas para
a populagio, pois permitird, ainda no ano de 2019, uma injegdo de recursos no municipio,

garantindo a prestagiio eficaz dos servigos de assisténcia social, investimentos em diversas



secretarias, realizagio de diversas obras, garantindo imediata geragdo de emprego e renda
para nosso municipio, possibilitando , assim, uma melhor qualidade de vida para toda a

populagéo.
IT - CONCLUSAO

Ante o exposto, Ante todo 0 exposto, s.m.j. apos andlise discussiio e votagido do parecer
do relator , essa comissiio OPINA PELA APROVACAO , NA INTEGRA do referido

projeto de Lei.

E o Voto.

Paulo Afonso f:c Sétembro de 2019

Alexandré F&his

. -Membro-

o



C,EAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahla =

CI-055/CFOFC/2019
Data: 10/09/2019

Exmo. Sr. Pedro Macario Neto
[D.D Presidente da Céamara de Vereadores

Assunto: Pedido de Informagdes

Lidimo Presidente,

Nos termos Regimentais, especialment. tendo em vista o quanto previsto no Art. 46,
solicitamos que seja remitido oficio ao Chefe do Executivo Municipal, tratando de pedido de
informacdes acerca do Projeto de Lei n® 058/2019 * Autoriza o Poder Executivo Municipal, proceder
a0 orgamento fiscal e da Seguridade Social do Muaicipio de Paulo Afonso , para o exercicio financeiro
de 2019, a abertura de Crédito Adicional ESPECIAL no valor de RS 15.000,000,00 ( Quinze Milhdes

de Reais ), na forma que indica ¢ da outras provic incias”, Conforme segue:

1- Considerando que a mensagem 002/!019, de autoria do chefe do executivo municipal,
destaca que o valor do erédito provém de recursos do FINASA, o qual a propria mensagem
define como sendo: Financiament: 4 Infraestrutura e Saneamento / CAIXA
ECONOMICA FEDERAL, Que olras vinculadas no esteio da infraestrutura e
saneamento serdo realizadas/ enquadiam-se nas secretarias de: Agricultura e Aquicultura,

4 — e e fameny
Desenvolvimento Social e Administra:do do BTN? ramges ' 53“‘,""
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CAmara Mupr Pauln Afnnes



2- Considerando a Lei Municipal n ® 1410/2019 “Autoriza firmar Convénio de Cooperagéo
entre Entes Federados celebrado entre o Municipio de Paulo Afonso e o Estado da Bahia,
autorizando a gestdo associada de servigos publicos de abastecimento de dgua e de
esgotamento sanitdrio, portanto, atribuindo 8 EMBASA ages de saneamento no Municipio,
de que forma os recurso do FINASA serfio utilizados, para que ndo existe conflito de

competéncia entre os referidos entes conveniados.

3- Frente ao crédito solicitado, qual serd o valor do parcelamento, carneia e quantidade de

prestagdes para quitagdo do referido valor.
Outrossim, considerando as previsdes legais e regimentais, solicitamos que sejam observadas

as determinagdes referentes ao prazo para parecer desta Comisséio, diante da necessidade de respostas

ao presente pedido de informagdes.

Respeitosamente,

ario César Barreto edo

Tval Moreira dos Santos
-Membro —

-Membro-
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CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —
Av. Apolénio Sales, n° 495, Centro, Paulo Afonso - BA, CEP 48.600-
200

Parecer Juridico n® 90/2019

Referéncia: Pedido de Informacdo da Comissdo de Finangas, Orgamento,
Fiscalizagdo e Contas ao Presidente desta Casa Legislativa sobre o Projeto de
Lei n° 058/19".

| - RELATORIO

Inicialmente, registro que recebi hoje, dia 13/09/19, as 14h30, oficio
encaminhado & Presidéncia desta Casa Legislativa, pela Comisséo de Finangas,
Orgamento e Contas, protocolado sabe-se onde, em virtude de que nao consta
carimbo, assinatura legivel do servidor que recebeu na secretaria, bem como 0
herario, para lavra de parecer acerca da matéria em referéncia.

Seguindo, ha um normativo na secretaria da Camara, expedido pela
presidéncia da Casa Legislativa, que regulamenta que os requerimentos, oficios,
projetos de lei, e outros documentos mais, somente serdo protocolados na
secretaria da Camara até as 09 horas da sexta-feira.

Dispde o oficio, que nos termos regimentais, especialmente previsto no
art. 46 do Regimento Interno, a Comissé&o solicita:

1.“gue o presidente da Cimara emita oficio ao
Chefe do Executivo, solicitando informacoes sobre o
Projeto de Lei n® 08/2019, que autoriza o Poder
Executivo Municipal, proceder ao orcamento fiscal
e da seguridade social do Municipio de Paulo
Afonso, para o exercicio financeiro de 2019, a
abertura de crédito adicional especial, no valor de
R%15.000.000,00(quinze milhdes); considerando
que a mensagem 003/2019, de autoria do chefe do
executivo municipal, destaca que o valor do crédito

provém de recursos do FINASA, o qual a propria T/)//
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mensagem define como sendo: financiamento a
infraestrutura e saneamento/CAIXA ECONOMICA
FEDERAL. Que obras vinculadas no esteio da
infraestrutura e saneamento serao realizadas/
enquadram-se nas secretarias de: Agricultura e
Aquicultura, Desenvolvimento e Administracao do
BTN? 2. Considerando a Lei Municipal n® 1410/2019
“Autoriza firmar Convénio de Cooperacido entre
Entes Federados celebrado entre o Municipio de
Paulo Afonso e o Estado da Bahia, autorizando a
gestio associada de servicos piblicos de
abastecimento de agua e de esgotamento sanitario,
portanto, atribuindo a4 Embasa acOes de
saneamento no Municipio, de que forma os recursos
do FINASA serao utilizados, para que nio exista
conflito de competéncia entre os referidos entes
conveniados? 3. Frente ao crédito solicitado, qual
sera o valor do parcelamento, caréncia e quantidade
de prestacdes para quitacio do referido valor? 4.
Considerando as previsoes legais e regimentais,
solicitamos que sejam observadas as determinacoes
referentes ao prazo para parecer desta Comissiao,
diante da necessidade de respostas ao presente
pedido de informacoes”.

Foi encaminhado a esta Consultoria Juridica, para emissao de parecer,
acerca do prazo limite para a Comissao de Finangas, Orgamento e Contas,
protocolar na secretaria desta Casa Legislativa seu parecer, que apresentou
oficio, no dia 13/09 as 12h, no gabinete da presidéncia, descumprindo regras do
RI, requerendo informagdes ao Chefe do Executivo, alegando ampliagéo de
prazo, por tratar-se de projeto de codificagao.

Observa-se que o projeto n® 058/19, foi lido em plenéario no dia 02/09; as
comissoes foram baixadas no dia 02/09; os vereadores receberam copia do
projeto; os presidentes das Comissoes receberam o projeto e assinaram no dia
02/09, conforme comprovantes em anexo

E o sucinto relatério.

DA ANALISE JURIDICA

Sob o aspecto juridico, os projetos compreendem:

1 - projetos de lei;
a) ordinaria;

b) complementar.




11 - projetos de codificacio;

I11 - projetos de leis delegadas;
IV - projetos de decretos legislativos;
V - projetos de resolucao;
Os Projetos de Codificagdo constituem:
I - codigos;
II - consolidacio;
I11 - estatuto ou regimento.

Os codigos destinam-se & reunido de disposi¢bes legais, sobre a mesma
matéria, organica e sistematicamente apresentadas, visando estabelecer os
principios gerais do sistema adotado, e prover completamente a mateéria tratada.

A consolidagdo é a reunido de diversas leis em vigor, sobre o0 mesmo
assunto, para sistematiza-las.

O estatuto ou regimento & o conjunto de normas disciplinares e
fundamentais que regem a atividade de um 6rgéo ou de uma entidade.

A codificagao juridica é o ato de reunir todas as leis que regem um dado
assunto em um unico diploma(cédigo), tornando-se uma lei em sentido material.
Traz a disciplina fundamental e completa do ramo do direito de que trata.
Contudo, a sua unidade legislativa e afetada pelas leis acessdrias ao codigo,
chamadas de |eis extravagantes.

Conforme se depreende do Regimento Interno desta Casa Legislativa, no
art. 43, §1° e §2° e art. 144, que dispdem:

“E de 10 dias o prazo para qualquer Comissdo
Permanente se pronunciar, a contar da data do
recebimento da matéria.

Paragrafo 1° - o prazo a que se refere este artigo sera
duplicado, em se tratando de proposta orgcamentaria,
dos processos de prestagdo de contas do Legislativo e
Executivo & triplicado, quando se tratar de projeto de
codificagao.

Paragrafo 2° - o prazo a que se refere este artigo sera
reduzido pela metade guando se tratar de matéria

colocada em regime de urgéncia, de emendas e
subemendas apresentadas a Mesa.




Paragrafo 3° - As proposigdes enviadas as Comissoes que
nao receberem pareceres nos prazos desse artigo e seus
paragrafos poderdo ser incluidas na Ordem do Dia,
Independentemente do parecer, por deliberagdo do
Plenério, a requerimento de qualquer Vereador ou decisao
do Presidente da Camara.

Art. 46 — Podera qualquer Comissao, em assuntos sob
seu exame, solicitar ao Prefeito as informagoes
necessarias, caso em que, 0 prazo para emissdo de
parecer ficara automaticamente duplicado.

Art. 144, Salvo disposicdao em contrario, todos os prazos
fixados neste Regimento contam-se por dias corridos,
excluido o do comego e incluido o do vencimento.

Para José Cretella Junior, o projeto de codificagdo deve ser excluido do
procedimento acelerado (de urgéncia), ou seja, qualguer proposicdo que vise
disciplinar sistematicamente um ramo do direito por inteiro, conquanto receba
outro nome, como lei geral, normas gerais, ou outro qualgquer.

Em sua tese do direito administrativo (Sao Paulo, 1951), cédigo & definido
como uma estrutura complexa, sistematica ndo necessariamente sobre todo um
ramo do direito, mas sobre determinado tema fundamental, que centraliza os
dispositivos desse diploma legislativo. Por isso o procedimento legislativo, para
apreciar a codificagao deve ser regido por outros principios, pela grandiosidade
do diploma legislativo apresentado.

Entretanto, o disposto nas normas esculpidas no &mbito do Municipio,
definem expressamente que a solicitagéo em carater de urgéncia nao se aplica
aos projetos de codificagio, e no caso em questao nao se trata de um projeto
de codificagao, mas sim de um projeto que visa abertura de crédito adicional
especial, ao orgamento fiscal, requerido em carater de urgéncia, com base no
art. 43, §1°.

Assim, projeto de lei que visa “autorizar o Poder Executivo Municipal,
proceder ao orgamento fiscal e seguridade social, para o exercicio financeiro de
2019, a abertura de crédito adicional no valor de R$15.000.000,00(quinze
milhdes)", ndo & um projeto de codigo.

Conforme entendimento exposto acima, o projeto de Lei em comento nao
consolida -se como sendo um projeto de codificagdo, mas sim de uma proposta
orcamentaria, disposta nos §§1° e 2° do art. 43 do Regimenio Interno da
Camara.

Caso o projeto de Lei em questdo fosse um projeto de codificagao, sua
tramitagdo ndo poderia ocorrer em carater de urgéncia, uma vez gue se trata de
uma estrutura complexa, sistematica, que versa sobre determinado tema
fundamental, que centraliza os dispositivos desse diploma legislativo. A
apreciacao de um projeto de codificagdo demanda muito mais tempo do que o




necessario para a apreciagdo de uma lei. Por isso, o procedimento legislativo
para apreciar a codificagao deve ser regido por outros principios,

Diante do quanto analisado sobre o requerimento apresentado pela
Comissdo de Finangas, Orgamento e Contas, protocolado na Presidéncia
desta Casa, em 13/09, 4s 12horas, apos o horario determinado para
protocolo na secretaria, as 09h, OPINA esta Consultora, pela
DESCONSIDERACAQ, em razio de que o prazo para a Comissédo
Permanente se pronunciar, a contar da data do recebimento da matéria,
sera reduzido pela metade quando se tratar de matéria colocada em carater
de urgéncia (10 dias), conforme reza o art. 43, §2°, e 144 do RI, que no caso
em tela, se esgotou em 12/09.

E O PARECER, SALVO MELHOR JUIZO.

Paulo Afonso, 14 de setembro de 2019.
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